
 

                                   

 

 

 PORTARIA Nº 923, DE 14 DE MAIO DE 2014 
 

A Reitora Pro Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Portaria/MEC nº 379, de 2 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2014; 

 

considerando o disposto no art. 38 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 
 
considerando o Memorando nº 69/DIRGE – TL, de 17 de abril de 2014; 
 
considerando o Memo nº 277/SEGAB-RTRIA, de 23 de abril de 2014, 
 

RESOLVE 
 

 Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 1093, de 20 de dezembro de 2013; 
 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados como substitutos dos ocupantes de 
Cargos de Direção (CD) e Funções Gratificadas (FG) nos afastamentos ou impedimentos legais e 
regulamentares: 

 

CD / FG Ocupante Substituto 

Direção-Geral – CD 2 
Girlane Almeida Bondan, 
matrícula SIAPE nº 1668312 

Elisângela Citro Turci,  
matrícula SIAPE nº 2978242 

Direção de Ensino – CD 4 
Elisângela Citro Turci,  
matrícula SIAPE nº 2978242 

Marco Antônio de Arruda Cortez, 
matrícula SIAPE nº 2001002 

Direção de Administração – CD 4 
Sueli Alves de Almeida, 
matrícula SIAPE nº 1914774 

Cintia Lorena de Carvalho 
Figueiredo, 
 matrícula SIAPE nº 1865967 

Chefia de Gabinete – FG 1 
Filipe César de Oliveira, 
matrícula SIAPE nº 1946156 

Sabrine Ferreira Kinoshita, 
matrícula SIAPE nº 2106675 

Coordenação de Pesquisa e 
Inovação – FG 1 

Carlos Eduardo Maia de 
Oliveira,  
matrícula SIAPE nº 1921504 

José Aparecido Jorge,  
matrícula SIAPE nº 2084936 

Auxiliar da Diretoria – FG 2 
Laura Rodrigues Correa,  
matrícula SIAPE nº 2092955 

Maraísa da Silva Guerra, 
matrícula SIAPE nº 1930285 

Coordenação de Gestão Acadêmica 
 – FG 2 

Everton Galdino Elias, matrícula 
SIAPE nº 1849244 

Marcos Sandro de Figueiredo 
Zacarias,  
matrícula SIAPE nº 1887912 

Coordenação do Eixo Tecnológico de 
Informação e Comunicação – FG 2 

Maraísa da Silva Guerra, 
matrícula SIAPE nº 1930285 

Habib Asseis Neto, 
matrícula SIAPE nº 1888125 

Coordenação de Extensão e 
Relações Institucionais - FG 2 

Joelma Montelares Silva, 
matrícula SIAPE nº 1949659 

Fernanda Camargo Aquino, 
matrícula SIAPE nº 2093206 

Coordenação do Curso Superior de 
Tecnologia em Sistemas para 
Internet – FG 2 

Habib Asseiss Neto, matrícula 
SIAPE nº 1888125 

Maraísa da Silva Guerra, 
matrícula SIAPE nº 1930285 

Coordenação de Educação a 
Distância – FG 2 

José Aparecido Jorge,  
matrícula SIAPE nº 2084936 

Maraísa da Silva Guerra, 
matrícula SIAPE nº 1930285 

Coordenação do Eixo de Controle e 
Processos Industriais –  FG 2 

Marco Antônio de Arruda Cortez, 
matrícula SIAPE nº 2001002 

José Aparecido Jorge,  
matrícula SIAPE nº 2084936 

 
 



 

                                   

 

 

PORTARIA Nº 923, DE 14 DE MAIO DE 2014 – PARTE II 
 
 

CD / FG Ocupante Substituto 

Coordenação de Administração, 
Materiais e Serviços Gerais–FG2 

Éder Santos Gouveia,  
matrícula SIAPE nº 1946804 

Paulo César da Silva,  
matrícula SIAPE nº 1284913 
 

Coordenação Financeira, 
Orçamentária e de Gestão de 
Pessoas – FG 2 

Cintia Lorena de Carvalho 
Figueiredo,  
matrícula SIAPE nº 1865967 

Sueli Alves de Almeida, 
matrícula SIAPE nº 1914774 

 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

                        
 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
 
 

 
 
 
 

Maria Neusa de Lima Pereira 
Reitora 


